
COMUNICADO DE PRENSA

Londres, 06.00 10 de septiembre de 2024

Se prevé que el déficit del mercado del platino en 2024 supere el millón de onzas

- Se prevé que la oferta siga debilitándose y caiga un 1 % hasta 7089 koz en 2024, un 6 % por debajo de la media de 5 años, sin embargo, se espera que la demanda total crezca un 3 % hasta 8118 koz
- Previsión de una demanda de inversión de 517 koz para el año, impulsada por la afluencia de ETF y el fuerte crecimiento de la demanda de lingotes y monedas en China, especialmente en la categoría de lingotes grandes (500 g y más, ahora incluidos en las cifras de demanda)
- El repunte de la demanda de joyas en el segundo trimestre de 2024 contribuye al aumento global del 7 % anual en este segmento
- Se prevé que la demanda industrial y de automoción aumente un 1 % en 2024, a partir de niveles ya elevados

El Consejo Mundial de Inversiones en Platino (WPIC®) ha publicado hoy su análisis Platinum Quarterly correspondiente al segundo trimestre de 2024 y una previsión revisada para todo 2024.

La demanda mundial de platino en el segundo trimestre de 2024 aumentó un 13 % interanual, hasta 2421 koz. Este aumento se vio impulsado por el fuerte crecimiento de los sectores de inversión (+137 % interanual) y joyería (+5 %), que complementó la demanda estable de los segmentos de automoción e industrial. Por el lado de la oferta, a pesar del crecimiento de la producción minera y de la estabilización de la oferta secundaria, la oferta mundial total, de 1958 koz, fue muy inferior a la demanda, lo que se tradujo en un déficit de 464 koz.

Para todo el año, se espera que la oferta total de platino disminuya un 1 % respecto a los ya débiles niveles de 2023, y alcanzará los 7089 koz. Aunque se prevé que la oferta de reciclado experimente un modesto aumento interanual del 2 %, hasta 1581 koz, este incremento se verá compensado por un descenso interanual del 2 % en la oferta extraída, que se prevé que descienda hasta 5508 koz. Por el lado de la demanda, se prevé que el fuerte crecimiento impulse la demanda total hasta 8118 koz, lo que provocará un importante déficit de mercado de 1028 koz en 2024.

Se prevé que la demanda de inversión alcance los 517 koz en 2024

Es importante señalar que, por primera vez, el informe trimestral sobre el platino del segundo trimestre de 2024 incluye un ámbito ampliado que tiene en cuenta las compras de lingotes de 500 g o más en China, lo que ha sido posible gracias al acceso a datos de mercado más detallados. En el segundo trimestre de 2024, estas compras se duplicaron con respecto a los niveles del segundo trimestre de 2023 y alcanzaron los 41 koz, y se espera que logren un crecimiento interanual del 40 % para todo el año 2024, hasta los 188 koz.

Durante el segundo trimestre de 2024, la demanda de inversión alcanzó su nivel más alto desde el tercer trimestre de 2020, impulsada por una importante entrada de 444 koz en ETF de platino. Este buen rendimiento de la ETF, junto con la demanda de lingotes grandes (500 g y más) en China, compensó con creces el fuerte descenso del 63 % de la inversión en lingotes

y monedas, que cayó a 17 koz debido a la desinversión neta en Japón y a la reducción de las compras en Norteamérica. Las existencias en bolsa disminuyeron en 40 koz, hasta 174 koz.

Se prevé que la demanda total de inversión en 2024 alcance los 517 koz, lo que supone un aumento interanual del 15 %. Se espera que las participaciones de ETF de platino aumenten en 150 oz (aunque con una reducción respecto a las entradas registradas durante el segundo trimestre de 2024). El fuerte crecimiento de la inversión física en China, especialmente en la categoría de lingotes grandes (500 g y más), compensará con creces la débil demanda de lingotes y monedas en otros países.

La demanda de joyas de platino aumentará un 7 %, impulsada por los altos precios del oro

Este trimestre, la demanda mundial de joyas de platino superó los 500 koz por primera vez desde el cuarto trimestre de 2021, lo que supone un aumento interanual del 5 %, favorecido por la creciente diferencia de precios entre el platino y el oro. La fabricación de joyas de platino en la India creció un 15 % interanual, impulsada por las fuertes exportaciones a EE. UU., Reino Unido y Emiratos Árabes Unidos, mientras que la fabricación en Europa y China aumentó un 7 % y un 5 %, respectivamente.

Para todo el año 2024, los precios históricamente altos del oro contribuirán a que la demanda de joyas de platino crezca un 7 % (+126 koz) interanual, hasta alcanzar los 1994 koz. En la India, se espera que la fabricación de joyas viva otro fuerte crecimiento con un aumento del 28 %, mientras que se prevé que la demanda de Japón aumente un 8 % interanual hasta 365 koz, el nivel más alto desde 2019. Se espera que el consumo en Europa alcance un máximo histórico en nuestra serie temporal, con un crecimiento del 4 %. Al mismo tiempo, se prevé que la demanda en Norteamérica alcance este año un máximo histórico, con un crecimiento del 3 %. En particular, la fabricación en China mejorará un 3 %, y revertirá el descenso de la demanda que persiste desde 2013.

La sólida demanda industrial se ve impulsada por el aumento del 47 % de la demanda de vidrio

Se prevé que la demanda industrial alcance los 2369 koz en 2024, lo que supone un aumento interanual del 1 % respecto a los elevados niveles de 2023. La demanda de vidrio en el segundo trimestre de 2024 aumentó un 48 % interanual hasta 216 koz, debido a las ampliaciones de la capacidad china de LCD, que se retrasaron a partir de 2023. Como resultado, se espera un aumento interanual del 47 % en la demanda de vidrio para todo el año 2024.

Se prevé que la demanda en el sector médico (+4 % hasta 303 koz) y para aplicaciones basadas en el hidrógeno (+123 % hasta 64 koz) aumente interanualmente en 2024. Por su parte, la demanda de petróleo se reducirá (-3 % hasta 153 koz), mientras que la de electricidad (+1 % hasta 90 koz) y otros sectores industriales (+2 % hasta 582 koz) registrarán un modesto crecimiento interanual.

En conjunto, las ganancias compensarán el acusado descenso de la demanda de productos químicos de platino, que cayó un 48 % interanual (-111 koz) hasta 122 koz en el segundo trimestre de 2024, debido principalmente a la ralentización de la industria petroquímica china. Para todo el año, se espera que la demanda de productos químicos disminuya un 31 %, hasta 542 koz.

La demanda de automóviles aumentará un 1 % en 2024, pese a la caída de la producción de vehículos

En el segundo trimestre de 2024, la demanda mundial de platino para automoción aumentó un 1 % (+6 koz), hasta 820 koz, impulsada por una mayor proporción de vehículos híbridos y el mayor uso de catalizadores trimetálicos ricos en platino, sobre todo en Norteamérica.

Se prevé que la demanda de platino para automoción en 2024 alcance su nivel más alto en siete años, con un crecimiento interanual del 1 % hasta los 3237 koz, a pesar de una revisión a la baja de las estimaciones de producción mundial de vehículos hasta los 91,1 millones de unidades. Este crecimiento continúa respaldado por una menor demanda de los consumidores de vehículos eléctricos de batería (BEV) y a la continuación del crecimiento del número de vehículos híbridos, junto con una legislación sobre emisiones más estricta y un aumento de la sustitución del platino por el paladio, que se prevé que alcance las 752 koz este año.

La oferta total en 2024 caerá otro 1 %, pese al repunte del 4 % en el segundo trimestre

En el segundo trimestre de 2024, la producción minera refinada aumentó un 4 % interanual, hasta alcanzar 1540 koz, gracias sobre todo al incremento del 7 % de la producción sudafricana, que compensó los descensos registrados en otras regiones.

Sin embargo, para todo el año 2024, se espera que la reestructuración impulsada por los costes en Sudáfrica se traduzca en una reducción interanual del 2 % en la oferta extraída del país, que se prevé que descienda a 3883 koz. Esto, unido al descenso previsto de la producción rusa, provocará un descenso del 2 % de la oferta total de platino extraído, que se situará en 5508 koz, el nivel más bajo de los últimos cuatro años.

Por su parte, el reciclado mundial se mantuvo moderado en el segundo trimestre de 2024, con un aumento interanual de solo el 1 % (+4 koz), impulsado por un ligero incremento del reciclado de catalizadores usados, que compensó los descensos de la joyería y los desechos electrónicos. Se espera que el reciclado alcance los 1581 koz en el conjunto del año, lo que supone un aumento interanual del 2 %. Se prevé que el mercado de catalizadores usados para automóviles muestre algunos signos de estabilización tras dos años de descensos, impulsado por la mejora de los factores que antes perturbaban el flujo de materiales de los consumidores a los desguaces y de estos a las refinerías

Finalmente, se prevé que las existencias en superficie disminuyan por segundo año consecutivo, con un nuevo descenso del 25 % hasta 3006 koz, alcanzando el nivel más bajo en cuatro años y dando como resultado poco más de cuatro meses de cobertura de la demanda.

Trevor Raymond, consejero delegado del Consejo Mundial de Inversiones en Platino, comentó: «2024 será el segundo año consecutivo en el que el mercado del platino experimentará un déficit significativo, impulsado por la sólida demanda y las continuas vulnerabilidades de la oferta. Sin embargo, incluso con déficits de esta magnitud, el precio del platino parece no cambiar. Durante mucho tiempo, el ajuste de precios ha estado más influido por la opinión que por las reglas básicas de la oferta y la demanda. Podría decirse que uno de los factores clave que ha impulsado la opinión ha sido la expectativa de un descenso continuado e inevitable de la demanda de platino por parte del sector automovilístico a raíz del Dieselgate, en combinación con las expectativas de una rápida electrificación de los sistemas de propulsión mundiales. Tal y como están las cosas, aunque el Dieselgate ha provocado un drástico descenso de la producción de turismos diésel, la creciente sustitución del platino en los catalizadores de gasolina, unida a una electrificación mucho más lenta de lo previsto, da como resultado que la demanda de platino en automoción se sitúa ahora muy por encima de los niveles anteriores a la crisis de la COVID. Se prevé que la electrificación de los sistemas de propulsión siga ralentizándose y, con la creciente hibridación de los mismos, la opinión pública se inclina hacia una demanda de platino para automoción más elevada y duradera. Esperamos que este cambio de opinión, apoyado por los déficits consecutivos que están agotando rápidamente las existencias en la superficie, haga que los sólidos fundamentos subyacentes del platino desempeñen un papel más destacado a la hora de establecer su valor de mercado».

«Las actividades de desarrollo de mercado de WPIC, incluida la Semana del Platino de Shanghái, que se celebra anualmente, y el creciente número de socios de producto en China han sido fundamentales para lograr el importante crecimiento de la demanda de inversión en

esa región Esta área de la demanda, que lleva varios años creciendo, de 31 koz en 2019 a 186 koz en 2023, y que ahora está totalmente incluida en nuestros datos de demanda publicados, está haciendo una contribución significativa en el déficit global del mercado y está lista para seguir creciendo. Al combinar monedas y lingotes pequeños y grandes en China, se prevé que la demanda global aumente un sorprendente 34 % este año.

«La relevancia de la creciente función del platino en la economía del hidrógeno sigue siendo tan fuerte como siempre. Nuestras previsiones para 2024 apuntan a un aumento significativo de la demanda, aunque a partir de una base pequeña, pero que demuestra el impulso del sector. La actual asignación y despliegue de más de 300 000 millones de dólares en incentivos fiscales y subvenciones por parte de los gobiernos de todo el mundo sigue fomentando y acelerando potencialmente la demanda de platino en el sector del hidrógeno. Esta tendencia capta cada vez más la atención de los inversores mundiales y ofrece una oportunidad convincente para participar en activos relacionados con los esfuerzos mundiales de descarbonización».

Saldo de la oferta y demanda de platino (en miles de onzas)	2020	2021	2022	2023	2024f	Porcentaje de crecimiento 2023/2022	Porcentaje de crecimiento 2024f/2023	2T 2023	1T 2024	2T 2024
OFERTA										
Producción refinada	4,988	6,295	5,520	5,604	5,508	2%	-2%	1,486	1,224	1,540
Sudáfrica	3,298	4,678	3,915	3,957	3,883	1%	-2%	1,051	794	1,126
Zimbabue	448	485	480	507	504	6%	-1%	126	132	125
Norteamérica	337	273	263	275	273	5%	-1%	73	71	61
Rusia	704	652	663	674	646	2%	-4%	190	178	181
Otra opción	200	206	200	190	203	-5%	7%	46	48	48
Aumento (-)/disminución (+) en el inventario del productor	-84	-93	+43	+11	+0	-74%	-100%	+8	+9	+30
Oferta total de minería	4,904	6,202	5,563	5,615	5,508	1%	-2%	1,494	1,233	1,570
Reciclaje	1,996	2,107	1,764	1,545	1,581	-12%	2%	383	377	388
Catalizadores para automóviles	1,508	1,619	1,323	1,144	1,161	-14%	2%	290	275	297
Joyería	422	422	372	331	344	-11%	4%	76	85	72
Industrial	66	67	69	71	76	3%	8%	17	17	19
Oferta total	6,900	8,309	7,327	7,160	7,089	-2%	-1%	1,877	1,610	1,958
DEMANDA										
Automoción	2,275	2,492	2,769	3,215	3,237	16%	1%	814	822	820
Catalizadores para automóviles	2,275	2,492	2,769	3,215	3,237	16%	1%	814	822	820
Fuera de carretera	†	†	†	†	†	No corresponde	No corresponde	†	†	†
Joyería	1,830	1,953	1,899	1,868	1,994	-2%	7%	478	484	501
Industrial	2,102	2,532	2,315	2,356	2,369	2%	1%	663	627	638
Químico	633	663	673	786	542	17%	-31%	233	145	122
Petróleo	109	169	193	158	153	-16%	-3%	40	38	38
Eléctrico	130	135	106	89	90	-16%	1%	23	22	23
Vidrio	473	753	505	432	635	-14%	47%	146	195	216
Médico	256	267	278	292	303	5%	4%	72	72	77
Hidrógeno estacionario y otros	28	17	12	29	64	133%	123%	5	12	14
Otra opción	473	528	548	571	582	4%	2%	145	142	148
Inversión	1,582	-3	-516	451	517	No corresponde	15%	195	117	462
Cambio en lingotes, monedas	593	349	259	323	180	25%	-44%	47	64	17
Barritas de China ≥ 500 g	23	27	90	134	188	49%	40%	20	53	41
Cambio en las participaciones de ETF	507	-241	-558	-20	150	No corresponde	No corresponde	155	11	444
Cambio en las reservas almacenadas por los intercambios	458	-139	-307	14	0	No corresponde	-100%	-27	-11	-40
Demanda total	7,789	6,972	6,467	7,892	8,118	22%	3%	2,151	2,051	2,421
Saldo	-888	1,337	860	-731	-1,028	No corresponde	No corresponde	-273	-441	-464
Reservas en la superficie	2,569**	3,906	4,765	4,034	3,006	-15%	-25%			

Fuente: Metals Focus 2020-2024

Notas:

1. **Reservas en la superficie de 3650 koz a 31 de diciembre de 2018 (Metals Focus).
2. † La demanda del sector de la automoción fuera de carretera se incluye en la demanda de catalizadores para automóviles.

-FIN-

Para solicitudes por parte de los medios de comunicación, póngase en contacto con Elephant Communications:

wpic@elephantcommunications.co.uk

Notas para los editores:

Acerca de Platinum Quarterly

Platinum Quarterly es el primer análisis independiente, trimestral y disponible de forma gratuita del mercado global del platino. Platinum Quarterly es una publicación del Consejo Mundial de Inversiones en Platino. Se basa principalmente en un estudio y análisis detallado encargado por el WPIC y realizado por Metals Focus, una autoridad independiente en los mercados de los metales del grupo del platino.

Acerca del Consejo Mundial de Inversiones en Platino (WPIC®)

El Consejo Mundial de Inversiones en Platino (World Platinum Investment Council Ltd.) es una autoridad de mercado global acerca de inversiones de platino físico, formada para satisfacer la creciente demanda de los inversores de información objetiva y fiable sobre el mercado del platino. El objetivo del WPIC es estimular la demanda global de los inversores en platino físico a través de conocimientos prácticos y el desarrollo de productos específicos. El WPIC fue creado en 2014 por los productores líderes de platino en Sudáfrica. Los miembros del WPIC son: Anglo American Platinum, Implats, Northam Platinum, Sedibelo Platinum y Tharisa.

Para obtener más información, visite www.platinuminvestment.com

Las oficinas del WPIC de Londres se encuentran en: World Platinum Investment Council, Foxglove House, 166 Piccadilly, Londres, W1J 9EF

Las oficinas de WPIC en Shanghái se encuentran en: World Platinum Investment Council, Unit 2301, ICBC Tower, No.8 Yincheng Road, Pudong New District, Shanghái (China)

Acerca de Metals Focus

Metals Focus es una de las consultoras líderes del mundo en metales preciosos. Están especializados en la investigación de los mercados mundiales del oro, la plata, el platino, el paladio y el rodio, y elaboran informes periódicos, previsiones y consultoría a medida. El equipo de Metals Focus, repartido en ocho jurisdicciones, cuenta con una variedad exhaustiva de contactos por todo el mundo. Como tal, Metals Focus se dedica a ofrecer estadísticas, análisis y pronósticos de primera categoría para los mercados de metales preciosos.

Para obtener más información, visite www.metalsfocus.com

Acerca del platino

El platino es uno de los metales más raros del mundo y tiene unas cualidades distintivas que lo hacen altamente valioso en varios sectores de demanda. Las propiedades físicas y catalíticas únicas del platino han demostrado su valor en aplicaciones industriales. Al mismo tiempo, sus atributos únicos como metal precioso lo han convertido en el principal metal para la joyería.

La oferta de platino procede de dos fuentes principales: principalmente de la producción minera y del reciclaje, que normalmente proviene del final de la vida útil de los catalizadores para automóviles y del reciclaje de joyas. En los últimos cinco años, entre el 72 % y el 78 % de la oferta total anual de platino (en onzas refinadas) se ha conseguido a partir de la producción minera.

La demanda global de platino es sólida y se está diversificando. Existen cuatro segmentos principales de demanda de platino: el sector industrial, del automóvil, de la joyería y la demanda de inversiones.

La demanda de platino para catalizadores de automóviles ha alcanzado entre el 30 % y el 44 % de la demanda total en los últimos cinco años. Los distintos usos industriales del platino que no están relacionados con la automoción suman un promedio del 32 % de la demanda global total (media de cinco años). En el mismo periodo, la demanda global anual de la joyería ha alcanzado un 26 % de la demanda total de platino. La demanda de inversiones es la categoría más variable en los últimos cinco años, que oscila entre el -10 % y el 20 % de la demanda total (excluyendo movimientos no publicados de participaciones de inversores).

Aviso legal

Ni el Consejo Mundial de Inversiones en Platino ni Metals Focus están autorizados por ninguna autoridad reguladora para ofrecer asesoramiento sobre inversiones. Nada de lo que recoge este documento pretende ser ni debe considerarse un asesoramiento de inversión ni una oferta de venta o asesoramiento sobre la compra de valores o instrumentos financieros, y siempre se debe buscar un asesoramiento profesional adecuado antes de realizar cualquier tipo de inversión. Para obtener más información, visite www.platinuminvestment.com